
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº   297/2001.  

 

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa intitu  

lado: “REDE DE SEMENTES FLORESTAIS NA 

CAATINGA”. 

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

168/2001  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, 

realizada no dia 10  de dezembro de 2001, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005110/2001, 

 

  R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito,  em sua área de competência, 

o Projeto de Pesquisa intitulado: “REDE DE SEMENTES FLORESTAIS NA CAATINGA”, 

encaminhado pela Professora ANA LÍCIA PATRIOTA FELICIANO, a ser desenvolvido  com a 

participação do Professor LUIZ CARLOS MARANGON, do Professor MARCO ANTÔNIO 

AMARAL PASSOS e do Engenheiro Florestal JOSÉ SERAFIM FEITOSA FERRAZ, todos do 

Departamento de Ciência Florestal desta Universidade, além da Professora VEDEREZ PONTES 

MATOS, do Departamento de Agronomia, e das Professoras ELCIDA DE LIMA ARAÚJO e 

SUZENE IZÍDIO DA SILVA, do Departamento de Biologia, bem como de várias instituições dos 

Estados de Pernambuco, Paraíba, Rio Grande do Norte e Ceará, o qual objetiva criar uma rede 

integrada de sementes no Nordeste que contemple de forma sustentável a troca de informações 

técnico-científicas e comerciais sobre sementes florestais nativas do bioma caatinga. O referido 

Projeto teve seu financiamento aprovado pelo Fundo Nacional do Meio Ambiente, cujo término está 

previsto para o mês de dezembro  de 2003, conforme consta do Processo UFRPE Nº 

23082.005110/2001  acima mencionado.  

 

 Art 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 13 de dezembro  de  2001. 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 

 


